
平成 30年第 1回加東市児童館運営委員会次第

とき：平成 30年 7月 3日（火）11:00 
於：加東市役所 302会議室

１． 開 会

２． 議 事

（１） 平成２９年度事業の実績報告について

（２） 平成３０年度事業の進捗状況について

（３） その他

３．閉 会



社児童館 滝野児童館 東条鯉こいランド 計 社児童館 滝野児童館 東条鯉こいランド 計 社児童館 滝野児童館 東条鯉こいランド 計

４月 3,230 1,187 334 4,751 3,401 1,574 257 5,232 3,548 1,293 386 5,227

５月 3,622 1,138 566 5,326 3,490 1,414 424 5,328 4,396 1,188 551 6,135

６月 3,700 1,424 374 5,498 4,982 1,693 532 7,207 4,191 1,445 675 6,311

７月 4,063 1,644 445 6,152 5,599 2,023 553 8,175 4,100 2,016 696 6,812

８月 4,231 2,146 435 6,812 4,291 1,526 587 6,404 4,483 1,796 512 6,791

９月 3,218 1,469 420 5,107 3,211 1,296 458 4,965 3,607 1,332 630 5,569

１０月 3,359 1,146 515 5,020 3,765 1,571 577 5,913 3,903 1,552 670 6,125

１１月 3,279 1,542 369 5,190 2,928 1,485 493 4,906 3,523 1,211 475 5,209

１２月 2,428 1,137 356 3,921 3,228 1,291 481 5,000 3,360 1,539 492 5,391

１月 2,856 1,399 272 4,527 3,418 1,181 381 4,980 3,174 1,040 536 4,750

２月 2,915 1,423 340 4,678 3,077 1,156 401 4,634 3,810 1,245 541 5,596

３月 4,146 1,760 513 6,419 4,292 1,560 468 6,320 5,022 1,574 665 7,261

計 41,047 17,415 4,939 63,401 45,682 17,770 5,612 69,064 47,117 17,231 6,829 71,177

社児童館 滝野児童館 東条鯉こいランド 計 社児童館 滝野児童館 東条鯉こいランド 計 社児童館 滝野児童館 東条鯉こいランド 計

４月 4,150 1,188 406 5,744 4,541 1,076 317 5,934 4,754 1,291 1071 7,116
５月 4,716 1,259 561 6,536 4,332 1,030 393 5,755 4,505 1,141 842 6,488
６月 4,860 1,604 452 6,916 4,673 1,326 472 6,471 4,278 1,544 932 6,754
７月 5,032 1,571 521 7,124 4,942 1,590 398 6,930 5,651 1,320 831 7,802
８月 4,393 1,667 502 6,562 3,938 1,352 312 5,602 4,044 1,536 874 6,454
９月 4,328 1,387 451 6,166 4,278 1,108 529 5,915 4,135 1,049 861 6,045
１０月 4,030 1,768 329 6,127 4,109 1,121 576 5,806 3,999 1,178 884 6,061
１１月 4,306 1,304 439 6,049 3,955 1,121 421 5,497 4,492 1,150 938 6,580
１２月 3,251 907 787 4,945 3,302 911 610 4,823 3,379 913 669 4,961
１月 3,309 1,390 409 5,108 3,995 1,024 498 5,517 3,668 751 632 5,051
２月 3,540 1,284 439 5,263 3,615 1,148 639 5,402 3,076 959 679 4,714
３月 4,823 1,430 616 6,869 5,215 1,516 616 7,347 4,422 1,264 870 6,556
計 50,738 16,759 5,912 73,409 50,895 14,323 5,781 70,999 50,403 14,096 10,083 74,582 （人）

平成29年度

児童館来館者数（平成２４～平成２９年度）

平成２８年度

平成２４年度 平成２５年度 平成２６年度

平成２７年度

資料①-1



社児童館 滝野児童館 東条鯉こいランド 計 社児童館 滝野児童館 東条鯉こいランド 計 社児童館 滝野児童館 東条鯉こいランド 計

４月 4,541 1,076 317 5,934 4,754 1,291 1,071 7,116 104.69 119.98 337.85 119.92

５月 4,332 1,030 393 5,755 4,505 1,141 842 6,488 103.99 110.78 214.25 112.74

６月 4,673 1,326 472 6,471 4,278 1,544 932 6,754 91.55 116.44 197.46 104.37

７月 4,942 1,590 398 6,930 5,651 1,320 831 7,802 114.35 83.02 208.79 112.58

８月 3,938 1,352 312 5,602 4,044 1,536 874 6,454 102.69 113.61 280.13 115.21

９月 4,278 1,108 529 5,915 4,135 1,049 861 6,045 96.66 94.68 162.76 102.20

１０月 4,109 1,121 576 5,806 3,999 1,178 884 6,061 97.32 105.08 153.47 104.39

１１月 3,955 1,121 421 5,497 4,492 1,150 938 6,580 113.58 102.59 222.80 119.70

１２月 3,302 911 610 4,823 3,379 913 669 4,961 102.33 100.22 109.67 102.86

１月 3,995 1,024 498 5,517 3,668 751 632 5,051 91.81 73.34 126.91 91.55

２月 3,615 1,148 639 5,402 3,076 959 679 4,714 85.09 83.54 106.26 87.26

３月 5,215 1,516 616 7,347 4,422 1,264 870 6,556 84.79 83.38 141.23 89.23

計 50,895 14,323 5,781 70,999 50,403 14,096 10,083 74,582 99.03 98.42 174.42 105.05

平成２８年度（人） 平成２９年度（人） 対前年度比（％）

平成２９年度児童館来館者数（前年度との比較）
資料①-2



幼児 小学生 中学生 高校生 保護者等 合計

4月 1,531 1,353 38 22 1,810 4,754

5月 1,667 993 8 0 1,837 4,505

6月 1,511 958 12 0 1,797 4,278

7月 1,744 1,117 36 1 2,753 5,651

8月 1,444 1,032 14 0 1,554 4,044

9月 1,506 855 2 0 1,772 4,135

10月 1,389 876 5 9 1,720 3,999

11月 1,703 843 15 2 1,929 4,492

12月 1,186 781 6 6 1,400 3,379

1月 1,384 691 2 2 1,589 3,668

2月 1,118 649 1 3 1,305 3,076

3月 1,658 978 7 0 1,779 4,422

合計 17,841 11,126 146 45 21,245 50,403

比率 35.4% 22.0% 0.3% 0.1% 42.2% -

滝野児童館

幼児 小学生 中学生 高校生 保護者等 合計

4月 661 65 0 0 565 1,291

5月 577 55 0 0 509 1,141

6月 764 80 0 0 700 1,544

7月 637 118 6 0 559 1,320

8月 733 171 2 3 626 1,535

9月 506 64 1 0 476 1,047

10月 578 57 14 0 529 1,178

11月 582 73 0 0 495 1,150

12月 467 45 0 0 401 913

1月 378 44 0 0 329 751

2月 497 21 2 0 429 949

3月 649 68 0 0 547 1,264

合計 7,029 861 25 3 6,165 14,083

比率 49.9% 6.1% 0.2% 0.0% 43.8% -

社児童館

平成29年度児童館来館者の内訳 資料①-3



東条鯉こいランド

幼児 小学生 中学生 高校生 保護者等 合計

4月 548 48 0 2 473 1071

5月 437 39 2 0 364 842

6月 498 25 0 0 409 932

7月 414 52 0 0 365 831

8月 414 91 4 0 365 874

9月 464 35 3 0 359 861

10月 468 21 0 0 395 884

11月 491 55 0 0 392 938

12月 344 66 0 0 259 669

1月 344 26 0 0 262 632

2月 361 39 1 0 278 679

3月 473 71 2 324 870

合計 5,256 568 12 2 4,245 10,083

比率 52.1% 5.6% 0.1% 0.0% 42.1% -

全体

幼児 小学生 中学生 高校生 保護者等 合計

4月 2,740 1,466 38 24 2,848 7,116

5月 2,681 1,087 10 0 2,710 6,488

6月 2,773 1,063 12 0 2,906 6,754

7月 2,795 1,287 42 1 3,677 7,802

8月 2,591 1,294 20 3 2,545 6,453

9月 2,476 954 6 0 2,607 6,043

10月 2,435 954 19 9 2,644 6,061

11月 2,776 971 15 2 2,816 6,580

12月 1,997 892 6 6 2,060 4,961

1月 2,106 761 2 2 2,180 5,051

2月 1,976 709 4 3 2,012 4,704

3月 2,780 1,117 9 0 2,650 6,556

合計 30,126 12,555 183 50 31,655 74,569

比率 40.4% 16.8% 0.2% 0.1% 42.5% -



作成数 作成累計

平成29年4月 1,072 7 837

平成29年5月 1,088 13 850

平成29年6月 1,098 8 858

平成29年7月 1,122 17 875

平成29年8月 1,137 14 889

平成29年9月 1,141 7 896

平成29年10月 1,144 22 918

平成29年11月 1,151 7 925

平成29年12月 1,155 11 936

平成30年1月 1,167 14 950

平成30年2月 1,207 10 960

平成30年3月 1,262 6 966

登録者数（人）対象月

平成２９年度「かとう子育てねっと」運営状況

トピック（記事）

資料②



平成２９年度児童館主要事業実績スケジュール 

平成 29年  平成 30 年度 

4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 1 月 2 月 3 月 

児童館運営 

委員会 

7/11 

第１回 

3/6 

第２回 

３館合同 

ひろば事業 

5/1 

きせつの

ひろば 

( こ ど も

の日) 

7/1 

きせつの

ひろば（七

夕） 

7/30 

望遠鏡制

作＆星空

観測 

8/27 

マンカラ

大会 

10/7 

星空観測 

10/29 

児童館ま

つり 

12/6 

星空観測 

1/27 

きせつの

ひろば（節

分） 

2/26 

かえっこ

バザール 

3/19 

越智正篤

先生の発

達に合わ

せた親子

遊び 

3/20 

音楽あそ

びを楽し

もう 

３館合同 

つどいのひろ

ば事業 

5/21 

清水寺登

山

6/3 

セミナー

（サイバ

ー講習 

6/24 

兵教大連

携講座（わ

らべうた） 

7/9 

子育て講

演会（広

木） 

8/28 

兵教大連

携講座（科

学遊び） 

9/16 

兵教大連

携講座（乳

幼児の発

達） 

12/4 

セミナー

クリスマ

スコンサ

ート 

1/20 

子育てセ

ミナー（親

子ふれあ

い遊び） 

3/10 

子育て 

セミナー 

（フェス

ティバル） 

資料③ 



子育て支援セ

ンターホスピ

タリティ空間

創造事業 

8/31 

夏休み子

ども映画

会 

12/24 

冬休み子

ども映画

会 

3/29 

人形劇 

その他 

  6/25 

サファリ

ジャング

ル 

6/29 

女性セミ

ナー 

空調修繕

遊具修繕 
塗装工事 

9/14 

幼児期か

らの性教

育 

9/29 

防災教室 

10/20 

おんかつ 

10/19 

きらら人

権学習 

11/13 

児童館フ

ェスタ（三

木市） 

11/9 

こいこい

ランド人

権学習 

11/19 

こどもの

いえ人権

学習 

12/6 

6年生との

赤ちゃん

交流

1/30 

子育て講

演会(県母

親クラブ) 

1/30 

気になる

親子への

関わり方

研修 

2/26 

読み聞か

せ講座 

2/1 

6年生との

幼児交流 

3/5 

関東加東

応援団「ふ

るさと講

演会」 



事業名 ねらい 内容 回数等

・いろいろな遊びを通してスキンシップの心地よさを ・親子ふれあい遊び

　知り、親子の絆を深める。 ・わらべうた遊び 月３回

・親同士の出会いの場や、ゆったりとした気持ちで ・手遊び、音楽遊び （社・滝野・東条

　子どもに関わることのできる時間にする。 ・親同士が交流できるゲームなど で実施）

・簡単な季節の制作、絵本、シアター

・ふれあい遊びを通して、親子の絆を深める。 ・親子ふれあい遊び

・手遊びやわらべうた、季節の歌、ふれあい遊びなど、 ・わらべうた遊び、季節の歌 月3回

　家でもできる遊びを楽しむ。 ・ダンス （社・滝野・東条

・音楽に合わせて体を動かす。 ・絵本、シアターなど で実施）

・子どもの成長を感じる。 ・手型帳

・サーキット遊び 月３回

・親子で体を動かすことを楽しむ ・運動会ごっこ （社・滝野・東条

・体を使って遊ぶ ・ボールを使った遊び で実施）

・体幹を意識した遊びをする ・バルーンなど 内1回は講師濱野氏

毎週火曜日（社）

・親子で絵本の良さを知り、絵本を通して季節を感じる ・絵本の読み聞かせ 毎週木曜日（東条）

・いろいろな絵本に親しむ ・季節や絵本の内容にちなんだ体感遊び 毎週金曜日（滝野）

   を取り入れる。

・行事の意味や由来を知り親子で季節を感じる。 ・まっちゃん・みゆきさんと親子であそぼう（社）

・歌や手遊びなどを通して親子で遊ぶことを楽しむ。 ・たなばた（東条） 年６回程度

・ひろばの参加を通して親子、異年齢、地域の交流の ・マンカラ大会（滝野）

　輪を広げる。 ・児童館まつり（社）

・節分（社）

・かえっこバザール（滝野）

・親子でもの作りを楽しむ。 ・親子で楽しめる工作など

・工夫して作ることを楽しむ。 ・しめなわ作り 月１回（社）

・身近なものを使って簡単な科学の遊びを楽しむ。 ・身近な材料を使った科学遊び

・親子で科学の不思議を感じる。 （スライム、しゃぼん玉、バスボム等） 月１回（社）

・講師を招いて（天体望遠鏡作り・人工衛星の話）

・歌や遊びを通して楽しく英語に親しむ。 ・英語の歌や手あそび（体を動かしながら）

・英語を使って簡単な遊びやゲームを 月1回（社）

　楽しむ。

・小学生の居場所つくり ・昔あそび（2回）

・遊びや制作を通して、小学生同士の交流の場の輪を広 ・紙粘土などで作品作りを楽しむ。 月1回（滝野）

　げる。

・小学生に足を運んでもらえるきっかけにする。 ・マンカラ

・遊びや制作を楽しみながら参加者同士の交流を図る。 ・工作や手芸を楽しむ。 月1回（東条）

・スキンシップを通して、愛情や信頼関係を深める。 ・ベビーヨガ講座 ・ヨガ月2回（低・高）

・子育て中のストレスを仲間と一緒に軽減させる場 ・わらべうたベビーマッサージ講座 ・月1回

　にする。 ・ベビーリトミック ・月1回

・親自身がリフレッシュして楽しめる場にする。 ・ベビーぴょんぴょんひろば　 ・月1回（3館交代で実施）

・ママとベビーのほのぼのルーム
・ヨガ6回・わらべうた、おもちゃ

3回

・滝野：親子で3B体操（年4回）

なないろ教室

教

室

ひ

ろ

ば

の

学

び

ベビーの講座

わくわく教室

遊
び
を
通
し
た
子
ど
も
の
育
成
（

ひ
ろ
ば
活
動
）

ひ

ろ

ば

おはなしひろば

みんなのひろば

親子ふれあい教室

えいごであそぼう教室

子ども科学あそび教室

平成３０年度　児　童　館　運　営　方　針

０さいじひろば

おひさまひろば

＜具　体　的　事　業＞

よーい・どん！ひろば

子育て 子育ち応援タウン かとう
子どもがいきいきと成長できるまち、地域全体、まち全体がみんなで子育てに協力できるまちを！

【子ども】
すべての子どもが健やかに育つ環境作り

【家庭】
すべての親が安心して子育てをするための支援

【地域】
みんなで子育てを応援していくまちづくり

加東市児童館目標

子どもを対象にして、遊びおよび生活の援助と地域における子育て支援を行い、子どもが心身ともに健やかに育成する場の提供を
する。

○遊びを通して子どもを育成する。…発達にあった楽しい遊びを提供し、遊びのリーダーとなる。来館者と関わる時間を確保
する。

○子どもの居場所になるとともに問題の発生を予防し、福祉的な課題に対応する。…信頼関係が生まれる対応を心がける。
○保護者の子育てを支援し、子育ての共同の場を提供する。…保護者が安心できる場や関係を築く。
○地域と資源をつなぎ、地域の子育て力を高める。…新しい資源（施設や人材）の開発や活用に努める。
(多機関との連携や地域との関わりを工夫し、新たな活動を考える。)

○地域住民の子どもの育成に関する理解を深める。…多世代の交流の場を持つ。

遊びを通したこどもの育成 子育て家庭の支援 地域の子育て環境作り

資料④



社児童館 滝野児童館 東条鯉こいランド 計 社児童館 滝野児童館 東条鯉こいランド 計 社児童館 滝野児童館 東条鯉こいランド 計

４月 4,754 1,291 1,071 7,116 4,398 1,131 592 6,121 92.51 87.61 55.28 86.02

５月 4,505 1,141 996 6,642 4,397 1,075 617 6,089 97.60 94.22 61.95 91.67

６月 4,278 1,544 932 6,754 0 0.00 0.00 0.00 0.00

７月 5,651 1,320 831 7,802 0 0.00 0.00 0.00 0.00

８月 4,044 1,535 832 6,411 0 0.00 0.00 0.00 0.00

９月 4,135 1,108 529 5,772 0 0.00 0.00 0.00 0.00

１０月 3,999 1,121 576 5,696 0 0.00 0.00 0.00 0.00

１１月 4,492 1,121 421 6,034 0 0.00 0.00 0.00 0.00

１２月 3,379 911 610 4,900 0 0.00 0.00 0.00 0.00

１月 3,668 1,024 498 5,190 0 0.00 0.00 0.00 0.00

２月 3,076 1,148 639 4,863 0 0.00 0.00 0.00 0.00

３月 4,422 1,516 616 6,554 0 0.00 0.00 0.00 0.00

計 50,403 14,780 8,551 73,734 8,795 2,206 1,209 12,210 17.45 14.93 14.14 16.56

8月時点
比較

23,232 6,831 4,662 34,725 8,795 2,206 1,209 12,210 37.86% 32.29% 25.93% 35.16%

平成２９年度（人） 平成３０年度（人） 対前年度比（％）

平成３０年度児童館来館者数（前年度との比較）
資料⑤-1



幼児 小学生 中学生 高校生 保護者等 合計

4月 1,347 1,304 13 2 1,732 4,398

5月 1,372 1,182 9 0 1,834 4,397

6月 0

7月 0

8月 0

9月

10月

11月

12月

1月

2月

3月

合計 2,719 2,486 22 2 3,566 8,795

比率 30.9% 28.3% 0.3% 0.0% 40.5% -

滝野児童館

幼児 小学生 中学生 高校生 保護者等 合計

4月 580 84 0 0 467 1,131

5月 557 40 2 0 476 1,075

6月 0

7月 0

8月 0

9月

10月

11月

12月

1月

2月

3月

合計 1,137 124 2 0 943 2,206

比率 51.5% 5.6% 0.1% 0.0% 42.7% -

社児童館やしろこどものいえ

平成30年度児童館来館者の内訳 資料⑤-2



東条鯉こいランド

幼児 小学生 中学生 高校生 保護者等 合計

4月 292 69 1 0 230 592

5月 300 73 0 0 244 617

6月 0

7月 0

8月 0

9月

10月

11月

12月

1月

2月

3月

合計 592 142 1 0 474 1,209

比率 49.0% 11.7% 0.1% 0.0% 39.2% -

全体

幼児 小学生 中学生 高校生 保護者等 合計

4月 2,219 1,457 14 2 2,429 6,121

5月 2,229 1,295 11 0 2,554 6,089

6月

7月

8月

9月

10月

11月

12月

1月

2月

3月

合計 4,448 2,752 25 2 4,983 12,210

比率 36.4% 22.5% 0.2% 0.0% 40.8% -



平成３０年度児童館主要事業スケジュール 

平成 30年  平成 31 年 

4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 1 月 2 月 3 月 

児童館運営 

委員会 

7/3 

第１回 
   第 2回    第 3回 

３館合同 

ひろば事業 

5/31 

みんなの

ひろば

6/28 

みんなの

ひろば（七

夕） 

7/21 望遠

鏡制作＆

星空観測 

8/25 

マンカラ

大会 

10/27 

児童館ま

つり 

11/17 

サファリ

ジャング

ル 

12/1 

星空観測 

1/25 

みんなの

ひろば（節

分） 

2/2 

か え っ こ

バザール 

３館合同 

つどいのひろ

ば事業 

5/13 

清水寺登

山 

5/27 

子育て講

演 

（広木）

6/19 

北播磨子

育てフェ

スティバ

ル 

6/20 

フォト講

座 

7/25 

兵教大 

連携講座 

（親子で

絵本講座） 

9/6 

セミナー 

（小崎先

生） 

10/13 

兵教大 

連携講座 

（科学遊

び） 

11/16 

兵教大 

連携講座 

（親子ふ

れあい遊

び） 

12/9 

親子ふれ

あいコン

サート 

12/11 

ママとも

ひろば 

1/19 

親子触れ

合い遊び 

3/5 

子育て 

セミナー 

（フェス

テ ィ バ

ル） 

子育て支援セ

ンターホスピ

タリティ空間

創造事業 

 夏休みこ

ども映画

会 

冬休みこ

ども映画

会 

春休み子

ども映画

会 

人形劇 

その他 

音楽あそ

び（毎月２

回程度） 

  8/24 

夏休み運

動教室 

防災訓練 

避難訓練 
人権学習  人権学習 消火訓練 

資料⑥ 



平成３０年度　児童館年間活動計画表

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
日 月 火 水 木 金 土① 日 月 火 水 木 金 土② 日 月 火 水 木 金 土③ 日 月 火 水 木 金 土 日 月

社 おはなし べびーぴょん ヨガ（高） ０さいじ えいご 音楽あそび おはなし ベビリト ぱんだ（多） 体幹
ぐりぐら
ベビリト

いちご
ヨガ（低）
さくらんぼ

よーい・どん！

おやつ
科学あそび

音楽あそび
寺子屋

ころころたま

ご

ベビマ
はいはい よちよち

おひさま
きらきら（工）

親子ふれあい ①依・西

滝野 おはなし ０さいじ やんちゃ にこ・スマ おはなし ひよこ おひさま おはなし わくわく教室 よーいどん おはなし

東条 わくわく おはなし ぴよぴよ おはなし
０さいじ
手作りママ

よーいどん(高) おはなし おひさま ころころ
おはなし
ほのぼの

なないろ
教室

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土④ 日 月 火 水 木 金 土⑤ 日 月 火 水 木 金 土⑥ 日 月 火 水 木

社 ③松・純 ④楢・谷 ⑤久・依
おはなし
ヨガ（高）

ベビリト ぱんだ館外 ０さいじ 　えいご
音楽あそび

体幹

ぐりぐら

ぱんだ館外

(予)

いちご・ベビマ さくらんぼ いろは（多）
あそび

科学あそび

音楽あそび
寺子屋

ころころたまご

ヨガ低）きらきら工
はいはい よちよち

おひさま 星空

観測手作りお

やつクラブ

親子ふれあい おはなし よーいどん(高)

滝野 ３B体操 にこにこ べびーぴょん おはなし ０さいじ わんぱくらんど スマイル おはなし わくわく教室 おひさま ひよこ よーい・どん！ おはなし やんちゃ館外

東条 菅宮② ０さいじ わくわく おはなし 手作りママ よーいどん　 ぴよぴよ おはなし おひさま ころころ おはなし ほのぼの
なないろ
教室

わく館外

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
金 土⑦ 日 月 火 水 木 金 土⑧ 日 月 火 水 木 金 土⑨ 日 月 火 水 木 金 土⑩ 日 月 火 水 木 金 土⑪

社 ヨガ（高） えいご
おはなし
おひさま

1歳学び ぱんだ（多） よーいどん あそび
音楽あそび
体幹

０さいじ
おはなし

手作りおやつクラ

ブ（工）

１歳児学び

いちご・さくらんぼ
きらきら（工） かがく

北播磨
ぐりぐら

はいはい
米田保

よちよち ベビマ
音楽あそび

寺子屋

ベビリトころこ

ろたまご

ヨガ（低）

米田保

母親クラブ
藤原明美

親子ふれあい

滝野 おはなし ０さいじ おはなし やんちゃ にこにこ スマイル おはなし よーいどん(高) ひよこ おはなし わくわく教室 おひさま
おはなし

東条 ベビぴょん わくわく おはなし 手作りママ
なないろ
教室

ゆずります会 ぴよぴよ おはなし ０さいじ ほのぼの
ころころ
（写真講座）

おはなし おひさま よーいどん

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
日 月 火 水 木 金 土⑫ 日 月 火 水 木 金 土① 日 月 火 水 木 金 土② 日 月 火 水 木 金 土③ 日 月 火

社
1歳学び
おはなし

０さいじ
ぱんだ（多）
きらきら（工）

ヨガ（高）

おやつクラブ（工）
いろは（多） 体幹 ぐりぐら いちご さくらんぼ よーいどん

えいご
ちくちく

音楽あそび
・ベビマ
⑥今・大

はいはい よちよち ベビリト
あそび

かがく
寺子屋 ころころたまご ベビぴょん ヨガ（低） おひさま 親子ふれあい 音楽あそび おはなし

滝野 やんちゃ おはなし ０さいじ にこにこ スマイル おはなし ひよこ よーいどん おはなし わんぱくらんど おひさま ３B体操 おはなし わくわく教室

東条 ０さいじ わくわく おはなし よーいどん(高)
リフレッシュ
講座ヨガ

ぴよぴよ おはなし 手作りママ ころころ おはなし おひさま なないろ教室 ほのぼの 兵教連携講座 おはなし
東条デイ夏祭り参

加

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
水 木 金 土④ 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土⑤ 日 月 火 水 木 金 土⑥ 日 月 火 水 木 金

社 ０さいじ ぱんだ（多）
手作りおやつクラ

ブ（工）

えいご

親子ふれあい
おはなし

いちご（多）
さくらんぼ

よちよち（多）

はいはい
ヨガ（高） ⑦楢・西 音楽あそび おはなし

チェロコン・かがく

（人工衛星）多
遊書・体幹 ぐりぐら

夏休み親子
科学教室

きらきら（工）
グルーデコ

おひさま
音楽あそび

寺子屋
おはなし ヨガ（低） ベビリト よーいどん(高)

滝野 やんちゃ にこ・スマ おはなし
わくわく教室
①

０さいじ ひよこ
わくわく教室
②

おはなし おはなし
わくわく教室
③

おひさま ベビぴょん おはなし ベビマ よーいどん おはなし

東条 わくわく おはなし
０さいじ
手作りママ

なないろ
教室

ぴよぴよ おはなし おはなし よーいどん ほのぼの ころころ おはなし おひさま おはなし

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
土⑦ 日 月 火 水 木 金 土⑧ 日 月 火 水 木 金 土⑨ 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土⑩ 日

社 あそび
おはなし
０さいじ

おひさま ぱんだ（多） ヨガ（高） えいご
音楽あそび
体幹

ぐりぐら
ヨガ（低）手作りお

やつ(工）
かがく 音楽あそび ⑧藤・宮 １歳児館外 ベビリト ⑨菅・久

山崎ひろみ
先生

おんかつ・よちよ

ち・はいはい（多）・

きらきら（工）

よーいどん 親子ふれあい 寺子屋

滝野 ３B体操 やんちゃ おはなし おひさま にこ・スマ ０さいじ
おはなし
１歳児学び

わくわく教室 ひよこ
（やしろこどものい

え）２歳館外
おはなし よーいどん(高) おはなし

東条
なないろ
教室

ベビマ
わくわく
（食育）

おひさま ０さいじ ぴよぴよ おはなし よーいどん ころころ
おはなし
わく館外

ほのぼの ⑩純・大 防災教室 おはなし ベビぴょん

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
月 火 水 木 金 土⑪ 日 月 火 水 木 金 土⑫ 日 月 火 水 木 金 土① 日 月 火 水 木 金 土② 日 月 火 水

社
おはなし・ト
ライやる2～

０さいじ ぱんだ（多） ヨガ（高） えいご ⑪今・谷 いちご さくらんぼ
手作りおやつクラ

ブ（工）
かがく(兵教）

音楽あそび
体幹

ぐりぐら はいはい
よちよち
高岡

よーいどん
いろは（工）

親子ふれあい

ころころたまご

きらきら（工）
ヨガ（低） おひさま ベビぴょん

音楽あそび
寺子屋

おはなし
ベビリト

ママとも

滝野
トライやる
2～6日

やんちゃ ０さいじ おはなし にこ・スマ 人権 おはなし わくわく教室 ひよこ おはなし おひさま ベビマ おはなし よーいどん

東条 東条西小

赤ちゃん交流会
わくわく おはなし 学び（吉井先生） ぴよぴよ おはなし ０さいじ

なないろ
教室

よーいどん(高) ころころ おはなし 選挙 選挙 ほのぼの ゆずります？
おはなし
人権

おひさま なかよしランド

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
木 金 土 日 月 火 水 木 金 土③ 日 月 火 水 木 金 土④ 日 月 火 水 木 金 土⑤ 日 月 火 水 木 金

社
人形劇（予
定）

ヨガ（高） ⑫楢・西 おはなし
2歳児3館
合同運動会

いちご
さくらんぼ

０さいじ
あそび
かがく

音楽あそび
体幹

おはなし
ママとも

よちよち
はいはい

おやつクラブ（工）

人権
よーいどん(高)

サファリ

ジャングル
ぐりぐら

おひさま
人形劇（予

ヨガ（低）
きらきら（工）

⑬依・久
えいご

親子ふれあい

音楽あそび

寺子屋
ころころたまご

いろは（工）
ママとも ベビリト

滝野 ０さいじ おはなし ３B体操 やんちゃ １歳児館外 おはなし わくわく教室 ２歳館外予備 ひよこ おはなし よーいどん おひさま ベビぴょん おはなし

東条 おはなし ０さいじ わくわく おはなし
よーいどん
わく館外予

ぴよ館外
おはなし
ベビマ

なないろ
教室

おひさま ころころ おはなし ほのぼの リフレッシュ おはなし

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
土⑥ 日 月 火 水 木 金 土⑦ 日 月 火 水 木 金 土⑧ 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月

社 音楽あそび おはなし ヨガ（高） ぱんだ（多）
ベビリト

おやつクラブ（工）
かがく

おはなし
ママとも

いちご

さくらんぼ（多）

よちよち

はいはい（多）
よーいどん えいご

音楽あそび
体幹寺子屋

ぐりぐら
きらきら（工）

ベビマ いろは（工）
０さいじ・

おひさま合同

あそび

親子ふれあい ⑭松・宮 ヨガ（低）

滝野 やんちゃ ０さいじ おはなし わくわく教室 よーいどん(高) にこにこ スマイル おはなし おひさま ひよこ わんぱくらんど おはなし

東条
なないろ
教室

０さいじ・

おひさま合同
わくわく おはなし よーいどん ぴよぴよ おはなし ベビぴょん ほのぼの ころころ

おはなし
なかよしランド

⑮谷・藤 おはなし

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
火 水 木 金 土⑨ 日 月 火 水 木 金 土⑩ 日 月 火 水 木 金 土⑪ 日 月 火 水 木 金 土⑫ 日 月 火 水 木

社 ぐりぐら ヨガ（高）
ぱんだ（多）
きらきら（工）

０さいじ

おやつクラブ（工）

あそび
かがく

音楽あそび
体幹

⑯松・大
いちご・
ベビリト

さくらんぼ おひさま
えいご

親子ふれあい
ころころたまご はいはい よちよち

音楽あそび
寺子屋

おはなし
よーいどん

ベビマ ヨガ（低）

滝野 おはなし やんちゃ ０さいじ おはなし わくわく教室 にこにこ スマイル おはなし おひさま ひよこ よーいどん ベビぴょん

東条 ０さいじ わくわく おはなし よーいどん(高) ぴよぴよ おはなし ほのぼの
なないろ
教室

ころころ おはなし おひさま おはなし

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28
金 土① 日 月 火 水 木 金 土② 日 月 火 水 木 金 土③ 日 月 火 水 木 金 土④ 日 月 火 水 木

社 ０さいじ おはなし いちご ぱんだ（多）
ヨガ（高）

おやつクラブ（工）

あそび
かがく

音楽あそび
⑰今・菅
ベビリト

はいはい さくらんぼ よーいどん(高) えいご 体幹
ぐりぐら
きらきら（工）

おひさま よちよち ベビぴょん 親子ふれあい
音楽あそび

寺子屋
ころころたまご ヨガ（低） ベビマ

滝野 おはなし やんちゃ ０さいじ おはなし わくわく教室 にこにこ スマイル おはなし ひよこ よーいどん おはなし おひさま

東条 ０さいじ わくわく おはなし よーいどん ぴよぴよ おはなし
なないろ
教室

ほのぼの ころころ おはなし おひさま おはなし

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
金 土⑤ 日 月 火 水 木 金 土⑥ 日 月 火 水 木 金 土⑦ 日 月 火 水 木 金 土⑧ 日 月 火 水 木 金 土⑨ 日

社 ０さいじ

おやつクラブ（工）
かがく

おはなし いちご
よーいどん

ぱんだ（多）
ヨガ（高）
よちよち

えいご 音楽あそび
おはなし
きらきら（工）

はいはい
ベビマ

さくらんぼ 親子ふれあい 体幹
ぐりぐら

1歳児館外(予)
おひさま ⑱純・藤

音楽あそび

寺子屋
ころころたまご ヨガ（低） ベビリト

滝野 おはなし わくわく教室 やんちゃ にこ・スマ おはなし ひよこ ０さいじ おはなし おひさま よーいどん(高) わんぱくらんど おはなし

東条 館外（予備） わくわく おはなし よーいどん ０さいじ ぴよぴよ おはなし ベビぴょん
なないろ
教室

ほのぼの ころころ なかよしランド おひさま おはなし

資料⑦

2歳児消防
署見学

休

館

日

休

館

日

休

館

日

休

館

日

休

館

日

休

館

日

休

館

日

休

館

日

休

館

日

成

人

の

日

休

館

日

休

館

日

休

館

日

休

館

日

休

館

日

体
育

の

日

休
館

日

敬

老

の

日

休

館

日

海

の

日

休

館

日

休

館

日

休

館

日

休

館

日

休

館

日

山

の

日

３
月

休

館

日

休

館

日

休

館

日

元

旦

休

館

日

休

館

日

文

化

の

日

休

館

日

１
月

２
月

１１
月

１２
月

かえっこ
（滝野）

休

館

日

休

館

日

休

館

日

９
月

１０
月

８
月

４
月

５
月

６
月

７
月

休

館

日

休

館

日

憲

法

記

念

日

こ

ど

も

の

日

み

ど

り

の

日

休

館

日

休

館

日

休

館

日

休

館

日

休
館
日

昭

和

の

日

休

館

日

休

館

日

休

館

日

休

館

日

休

館

日

休

館

日

休

館

日

七夕まつり
（東条）

マンカラ大会

（滝野）

児童館まつ
り（社）

天

皇

誕

生

日

勤

労

感

謝

の

日

秋

分

の

日

まっちゃん

ふれあい遊び

（社）

休

館

日

休

館

日

休

館

日

休

館

日

休

館

日

休

館

日

休

館

日

休

館

日

休

館

日

休

館

日

節分
（社）

春

分

の

日

休

館

日

建

国

記

念

日

休

館

日

セミナー
（フェス）

セミナー
（清水登山）

セミナー
小崎先生

セミナー

広木先生

セミナー
ケロポンズ

休

館

日

休

館

日

休

館

日

休

館

日

休

館

日

休

館

日


